gloria del suo santissimo nome et nostra commune consolatione et agiuto.

Li fratelli qua tutti stamo bene, ecceto il bon Valerio ¹ che si passa così con la sua solita infirmità et grande patientia, certo, che par vn santo. M. Lorenzo di Castello molto si racomanda a V. P., et al P. Laynez, et al P. Polanco, et al P. Olaue; et molto si alegra chel cardenal m' habbia intratenutto. Il Signor ci dia a tutti la sua santa gratia, et io spetialmente domando la santa benedictione di V. P. Di Tiuoli alli 29 di Luglio 1555. Di V. R. P. figliolo indegno et minimo seruo in Gesù Christo,

BENEDETTO PALMIJ.

Inscriptio: † Al molto Rdo. in Gesù Christo Padre, il P. M. Ignatio de Loyola, preposito generale della Compagnia di Jesù. Roma.

999

OLIVERIUS MANAREUS

PATRI IGNATIO DE LOYOLA

RECINETO 30 JULII 1555 ².

Fructus ex opera proximis navata.—De rebus Christophori de Madrid.—
De sociis Gerardo et Jacobo.

Pax X.i Molto Rdo. in X.^o Padre. Per gratia de nostro Signore qua non ci mancha da fare; anzi tanta è labundantia della messe, che richiederebbe me puotessi diuidere et partire in molte pezze; tanta lopinione dela Compagnia, che uon si giudica foelice persona quasi, tra le donne massime, che non sia confessata da noi altri. Li amalati quasi tutti quanti ci chiamano; cosi, chi sonno afflitti per quale si uoglia cosa, da noi uengono per sua consolatione.

Di nostri Padri non ho sentito nulla, sinon per relatione che

¹ Joannes Valerius, de quo videatur POLANCO, *l. c.*, pag. 52, 53, n. 106.

² Ex autographo in vol. F, duplice folio, n. 19, prius 94, 95.

Iun[ed]i, 29 del presente, uennero da Cingoli per Montechio ¹, perchè pocco si slontauano della strada, doue haueuo datoli licenza di fare qualche cosa nel Signore, si spiritus Domini irrueret in eos, uno o duoi di, perchè la terra è molto bisognosa, et già una persona molto spirituale, che qui in Loreto tienne cura de preparare la gente alla confessione, era stato chiamato in quella terra per disporla a qualche buon effetto, come solea fare prima che uenessi in Loreto per diuerse parti con gran frutto; doue è stato un mese o circa insegnando la dottrina xpiana. alli putti et altre buone essortationi al popolo, a tal che restaua solamente la consummatione per li nostri Padri più che desideratissimi. Ma la terra è uisitata anchora dun' altra gratia dal Signore, cioè dun giubileo, donde li Padri saranno ritenuti, come penso, almeno fin a sabbato, perchè ho inteso che è già grandissimo concorso alle confessioni, et tutti si uogliono confessare dali nostri, per essere suoi sacerdoti tanto scandalosi et ignoranti, che tienne il popolo horrore di tutti loro: et al contrario tanto affettionato alla Compagnia, che a Loreto ogni festa quasi alcuni ueneuano confessarsi da noi, essendo la terra discosta più di 15 milia, et chiamano li la Compagnia li preti dello Spirito santo.

Li conti del R. D. Madrid sonno fatti, presente quel amico nostro notario, padre di M. Fuluio, canonico di Loreto ², in cui casa stanno hora nostri Padri in Montechio.

Perseueramo qua tuttaua nelle prediche et dottrina xpiana., si al popolo dopoi la messa, come alli putti 3 uolte la settimana.

Non so si puotremo più continuare, finita questa settimana, perchè tanto hora è il concorso a Loreto, che monsignor buole ogni modo che il sabbatho et tutte feste tutti noi sacerdoti stiamo in Loreto.

. Nostro Gerardo anchora delle tenebre è ritornato al lume ⁵; ma tanto è andato anche questa uolta inanzi contra lubedienza et

¹ Vide POLANCO, t. v, pag. 84, n. 211-213; *Litt. Quadr.*, t. III, pag. 560.

² Fulvius Androtius, de quo alibi dictum est.

³ Vide epist. superiores 986, 989, 990, ubi de hoc aliisque sociis sermo est.

religione et ogni bene, che si burlaua di tutto, et dicea parole insopportabile, et che si puoteuano trattare per linquisitione molto asperamente, massime ch'erano contra il santissimo sacramento et commandamenti, cioè, che tanto è merito in leggere Cicerone, che sentire la messa: che può liberamente et con buona conscientia, leggendo Cicerone, lassare la messa multis diebus, etiam dominicis et fastis, et anche lassare la comunione ad multos menses et annos; et le sue lettione piene sempre erano di scherni et sbeffi contra predicatori et dottori theologi. Non che tenga tal' opinio-ni, ma che tanto è obstinato et priuo di lume in sue tentationi, che non sa che dica: a tal che tuti nostri fratelli n'eran molto scandalizati, onde fu quasi risoluto di scacciarlo. Ma nostro Signore, che uiolentemente quasi lo tira ad se, mi diede in mente di tenirlo contra sua uoglia in una camera, per ricolligere la mente si uolessi, o almeno non turbare li altri, et li leuai suoe lettioni, et tutti suoi libri, et ogni conuersatione, monstrandoli che non uolea molto ritenirlo tra noi in tal sua fantasia. Onde puoi lo ritrouai tutto confusso et pieno di lachrime, et mi domandò la confessione, la quale fece con gran sentimento; et hora lo mandato col P. Cornelio a Loreto. Dio gli dia perseueranza.

Giacomo sta nelli essercitij, mo tanto afflitto, che non sa nulla: più lo ritengo li per hauere in questo mezo pace tra noi, et risolutione dalla R. P. V., ch'altrimente. Come hieri mi disse, da più anni tienne questa tentatione, et gran trauaiglio anche ha dato a M. Leonardo.

Non so altro per adesso, Padre mio in X.^o Rdo. Raccommanno questo collegio alle sante orationi della R. P. V., per le quali so certo sia stato agiutato grandissimamente fin a hora. Stia con lei Iesù X.^o Di Ricanati alli 30 de Luglio 1555.